
CADERNO 8  7QUINTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2013

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ITUPIRANGA 2013. 
Abertura: 20/03/2013 ás 09h00. Pregão Presencial n. 9/2013-
190302, objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E 
HIGIENICO, PARA MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ITUPIRANGA-PA 2013. Abertura: 
19/03/2013 às 09h00. Pregão Presencial n. 9/2013-190301, 
objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE GÊNERO ALIMENTÍCIO, 
PARA MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE ITUPIRANGA-PA 2013. Abertura: 19/04/2013 ás 
09h00. Itupiranga - PA. 05 de Março de 2013. Wanderlei Vaz - 
Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495341

CONCORRÊNCIA – 004/2013 – Obj.: Cont. de emp. 
prestadora de serviços, para construção de espaço de Educação 
Infantil do tipo “C”, endereço: Rua Bela Vista II – Bairro Nagibão 
– Paragominas-PA. Data de Abertura: 08/04/2013 às 09:00 
hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 
às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, 
onde se realizará o certame. Pgm. 07/03/2013.
PREGÃO PRESENCIAL – 024/2013 – Obj: Aquis. de uniformes 
e materiais de proteção e segurança, objetivando atender aos 
funcionários que trabalham no Departamento de Combate a 
Dengue e Malária deste Município, até 31/12/2013. Data de 
Abertura: 19/03/2013 às 14:30 hs. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da 
PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o 
certame. Pgm.:07/03/2013.
DESPACHO: Considerando os termos de exposição emanadas 
da Sec. Municipal de Saúde, os termos do Parecer Jurídico, 
dada a necessidade da: Aquis. de gás Oxigênio medicinal, 
gás Oxigênio medicinal tipo G e tipo GG, objetivando atender 
ao Hospital Municipal de Paragominas, no período de 60 dias. 
Autorizo a DISPENSA DE LICITAÇÃO - 013/2013, fund. nos 
Incisos IV e VII do Art. 24, da Lei 8.666/93 e suas alterações. 
Paragominas, 22 de Fevereiro/2013.Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito Municipal.
Torna – se sem efeito a Publicação do CONVÊNIO Nº. 009/2013, 
fi rmado entre a PMP/ASSOCIAÇÃO PARAENSE DAS PESSOAS 
COM DEFICIÊNCIA - APPD. Publicado no DOE n°.32.319 de 
16/01/2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495363

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Tailândia, torna público que no dia 19 de março 
de 2013, ás 09:00, fará abertura do procedimento licitatório na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2013-050301, 
Objeto: aquisição de gêneros alimentícios destinados a Merenda 
Escolar dos alunos atendidos pelo Programa Mais Educação, 
PNAE, PNAEF, PNAEM, PNAEC, PNAEP e EJA, referente aos lotes 
01 e 08 fracassados do PREGÃO PRESENCIAL SRP 9/2013-
300101, quando deles o Fundo Municipal de Educação necessitar. 
Aos interessados o edital esta á disposição na sede da Prefeitura 
no valor R$ 50,00. Tailândia, 07 março de 2013.

DENISON RESPLANDES DOS SANTOS
Pregoeiro

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº9/2013-050302

A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE TAILÂNDIA/PA torna público que fará 
Licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial, do tipo 
Menor Preço, considerado Por Item, com vistas a promover a 
contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de iluminação publica em toda a rede elétrica do município de 
Tailândia, em sessão pública do dia 19 de Março de 2013, às 
15:00 hs - Sala do Departamento de Licitações, sito a Av. Belém 
n.105 - Centro, Tailândia/Pa. Aos interessados o edital esta á 
disposição na sede da Prefeitura no valor R$ 50,00. 
Tailândia-Pa, 06 de março 2013.

DENISON RESPLANDES DOS SANTOS
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495393

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

OBJETO: Aquisição de material farmacológico destinados à 
Assistência Farmacêutica Básica do Município. Contratado:LAFEPE 
- Laboratório Farmacêutico do Estado de Pernambuco, 
VALOR:9.414,30 Fundamento Legal:art.24, inciso VII, Ordenador 
de Despesas: RICARDO ALVES DAMESCENO.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
OBJETO: Aquisição de material farmacológico destinados 
à Assistência Farmacêutica Básica do Município. 
Contratado:Laboratório Farmacêutico da Marinha, 
VALOR:33.220,00, Fundamento Legal:art.24, inciso VII, 
Ordenador de Despesas: RICARDO ALVES DAMESCENO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495470

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO. REVOGAMENTO POR 
INTERESSE PUBLICO, tipo menor preço lote. CONSIDERANDO as 
necessidades da Prefeitura municipal de Marabá, que demanda 
grande possibilidade de contratações de pneus; CONSIDERANDO 
o principio da economicidade e razoabilidade. DETERMINO a 
revogação do lote nº 01 do Pregão Presencial nº 007/2013-CEL/
PPE/SEVOP/PMM, PROCESSO Nº 010/2013- CEL/PPE/SEVOP/
PMM, com base no interesse público evidenciado, nos termos do 
artigo 49 da Lei nº 8.666/93; a mesma ocorreu dia 05 de março 
de 2013 às 09h00min horário local. Solicitada pela SEVOP. Mais 
informações na Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio Da Secretaria 
Municipal de Viação e Obras Públicas, Rod. Transamazônica, km 
5,5, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-2827/3322-
3092, das 08h00min ás 12h00min e das 14h00min ás18h00min, 
ou pelo e-mail:cel.sevop.maraba@hotmail.com. 
EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO DO PP 002/2011 - 
PROCESSO Nº 060/2011 - CEL/SEVOP/PPE/PMM. Contrato 
Administrativo nº 060/2011-PMM, pactuado com Marques & 
Oliveira Ltda (TRATORPEÇAS) e o Município de Marabá, para 
aquisição de peças destinados a manutenção dos maquinários 
da secretaria de viação e obras publicas. Fica acrescido o 
percentual de 25% correspondente ao valor de R$ 318.375,00 
com fundamento no Artigo 57, II, da Lei 8.666/93. Processo 
Licitatório nº12.588/09.

Bento Costa Guerra – Pres. CEL/SEVOP/PMM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495472

CHAMADA PÚBLICA N° 001/PMC/2013. A Prefeitura 
Municipal de Capanema, através da Secretaria Municipal de 
Educação, considerando o disposto na Lei 11.947/2009 e 
Resolução CD/FNDE n°. 38 de 16 de julho de 2009, torna 
público que realizará a Chamada Pública nº. 001/2013 para 
habilitação dos Agricultores e Empreendedores de Base Familiar 
Rural, organizados em Grupos Formais para aquisição de 
gêneros alimentícios da agricultura familiar: mel de abelha em 
sachê 10g, frango inteiro (congelado), feijão caupi – regional, 
geladinho de açai – adoçado – 200g, arroz tipo I – pct 1 kg, 
carne bovina moida (congelada) – embalagem 1kg transparente,  
biscoito de castanha – embalagem transparente 400g, visando 
garantir a continuidade dos programas e as necessidades dos 
alunos nas escolas Municipais e Estaduais no período letivo 
de 2013. Retirada de edital na CPL. Valor do edital R$ 50,00 
(cinquenta reais). O prazo para a entrega da documentação dos 
interessados será de 09h00min as 14h00min, no período de 
08/03/2013 a 14/03/2013. 

ESLON AGUIAR MARTINS – PREFEITO MUNICIPAL

AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/
PMC/2013, do tipo menor preço, para aquisição de um veículo 
tipo van, com cap. para 12 lugares , motorização mínima 1.4 
cv, bi-combustível, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Agricultura. Data da Abertura: 19/03/2013 às 
09h00min. Retirada do edital na sala da CPL. Valor do Edital R$ 
50,00 (cinquenta reais). 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/PMC/2013, do tipo menor 
preço global, para contratação de empresa prestadora de seguro 
de veículos para os ônibus do transporte escolar da Secretaria 
Municipal de Educação. Data da Abertura: 19/03/2013 às 
15h00min. Retirada do edital na sala da CPL. Valor do Edital R$ 
50,00 (cinquenta reais).
JULIANA S. PAIVA – PREGOEIRA/PMC
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/PMC/2013, do tipo menor 
preço por item, para aquisição de Peróxido de Hidrogênio 200Vol 
e Barrilha leve, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Agricultura. Data da Abertura: 19/03/2013 às 
16h30min. Retirada do edital na sala da CPL. Valor do Edital R$ 
50,00 (cinquenta reais). 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/PMC/2013, do tipo menor 
preço global, para contratação de empresa especializada em 
publicações ofi ciais, para atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal e Fundo Municipal de Saúde. Data da Abertura: 
20/03/2013 às 09h00min. Retirada do edital na sala da CPL. 
Valor do Edital R$ 50,00 (cinquenta reais). 
CLÁUDIO DOS SANTOS SILVA – PREGOEIRO/PMC
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/SMS/2013, tipo menor preço 
por lote. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos, material de consumo hospitalar, odontológico 
e laboratorial para atender ao Fundo Municipal de Saúde de 
Capanema. Data da Abertura: 26/03/2013 às 08h30min. Local: 
www.cidadecompras.com.br.

JULIANA S. PAIVA – PREGOEIRA/PMC

ERRATA DE PUBLICAÇÃO.Onde se lê: PORTARIA Nº 005, 
DE 07 DE JANEIRO DE 2013.Leia-se: PORTARIA Nº 007, 
DE 07 DE JANEIRO DE 2013.Eslon Aguiar Martins Prefeito 
Municipal

DECRETO Nº 093/13, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013.
O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Pará, República 
Federativa do Brasil, usando de suas atribuições legais e 
considerando o disposto no art.43 da Lei 10.257, de 10 de 
junho de 2001, art.40 da Resolução Normativa nº14, de 6 de 
junho de 2012, Conselho Nacional de Cidades-ConCidades e 
Decreto do Governo do Estado do Pará de Convocação da 5ª 
Conferência Estadual das Cidades, I-Convoca a 2ª Conferência 
Municipal das Cidades do Municipio de Capanema/PA, a realizar-
se no dia 29 de maio de 2013 no API-Conviver, localizada a Rua 
Pariquis. II – Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação. Publique-Se, Registre-Se e Cumpra-Se.Secretaria de 
Planejamento Municipal de Capanema, 18 de fevereiro de 2013.
Eslon Aguiar Martins Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORRÊA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495475

A Prefeitura Municipal de Augusto Corrêa, torna público 
que realizará as 08:00hs do dia 20/03/2013, licitação pública 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2013. 
OBJETO: Locação de veículos de médio, pequeno e grande 
porte destinados à manutenção das atividades da Prefeitura e 
Secretarias do Município. 
A Prefeitura Municipal de Augusto Corrêa, torna público 
que realizará as 10:00hs do dia 20/03/2013, licitação pública 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2013. OBJETO: 
Serviços de publicidade e divulgações em jornais, radio e 
televisão para a prefeitura e secretarias do Município de Augusto 
Corrêa. Informações na Prefeitura de Augusto Corrêa.

Manoel Padilha do Vale - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495480

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA
AVISO DE SUSPENÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2013-SEMINFRA
O pregoeiro do município de Santarém-Pará, torna publico o aviso 
de suspenção do Pregão Presencial nº 001/2013-SEMINFRA que 
tem como objeto Locação de Veículos, Máquinas e Equipamentos 
Pesados com data de abertura prevista para 07 de março de 
2013. Outros atos ou procedimentos administrativos serão 
publicados futuramente.

Santarém (PA), 06 de Março de 2013.
Roberto César Lavor dos Santos

Pregoeiro Ofi cial do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495483

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA
AVISO DE SUSPENÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2013-SEMINFRA
O pregoeiro do município de Santarém-Pará, torna publico o 
aviso de suspenção do Pregão Presencial nº 005/2013-SEMINFRA 
que tem como objeto aquisição de aquisição de material de 
construção, hidráulico e esgoto, EPI, elétricos, ferro e outros, 
com data de abertura prevista para 08 de março de 2013. 
Outros atos ou procedimentos administrativos serão publicados 
futuramente.

Santarém (PA), 06 de Março de 2013.
Roberto César Lavor dos Santos

Pregoeiro Ofi cial do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495415

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 001/2013
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Redenção, CNPJ 
34.671.016/0001- 48. CONTRATADA: empresa AUTO POSTO 
MUNDIAL LTDA: 04.138.780/0001-91, Fundamento Legal: Art. 
57, Parágrafo 1º da Lei 8.666/93 e suas alterações. Ao Processo 
Licitatório nº 001/2013, na modalidade convite nº 001/2013, 
de 22/01/2013, OBJETO: o fornecimento de Combustível 
para atender a frota de veículos do Município, no exercício de 
2013. Fica reajustado o valor do litro gasolina comum com 
um acréscimo de R$ 0,10 (dez centavos), reajustando o valor 
unitário para R$ 3,22 e do óleo diesel comum, com um acréscimo 
de R$ 0,16 (dezesseis centavos), reajustando o valor unitário 
para R$ 2,44 (Dois Reais e Quarenta e quatro Centavos) o litro, 
Permanecem inalteradas as demais condições contratuais. Pau 
D’arco – PA, 22 de fevereiro de 2013. Mauricio Cavalcanti - 
Prefeito Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINOPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495419

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Atendendo a solicitação da Comissão que apura fatos ocorridos 
no concurso publico nº001/2011,prorrogo por mais trinta dias,a 
validade do Decreto nº 009/13 de 02/01/2013,afi m de que não 
se alegue ceviamento do direito de defesa contido no artigo V, na 
Constituição Federal.Paulo Henrique da Silva Gomes.Prefeito 
Municipal.


